CAPUT II.

De sinceritate et utilitate editionis novæ Operum S. Hieronymi, deque imperitia ac malevolentia Quæstionum Hieronymianarum Joannis Clerici.

Dudum et tenebris prodierant in lucem opuscula haud pauca Joannis Clerici tum critica quam miscellanea, ubi sæpius occurrunt disceptationes viri doctis contumeliosæ atque sapienti lectori graves et molestæ: sæculo autem præsentii ineunte prodierunt ejusdem auctoris Quæstiones *Hieronymianæ* in quibus totum pectoris virus, iram acillente et odium effudit in nos nostramque novam editionem S. *Hieronymi*. Neque vero cæterorum criticorum morem secutus, eventulare voluit apices solummodo Clericus noster, litterasve calumniari editionis nostræ; sed eam evertere funditus, auctorisque memoriam e visis tollere si potuisset. Quantum enim *Martiæum* opera sua sollicitari studeverit, testis est admonitio præfixa Quæstionibus *Hieronymianis*, qua litteratorum omnium invidiam, immo charissimorum sodalium in me singulari odium sese concitaturum speravit: quin etiam præpositorum meorum præsentiam et auctoritatem interponere blandiendocuravit, ut sic tandem *Hieronymiana* mihi interdiceretur. Et sane si Clerico nostri præbuisse assensum, prorsus nihil abfuisse, quin essem miserrimus omnium editorum et scriptorum hujus temporis.

Tautarum autem irarum dum causam inspicio, non aliam suspicor præter susceptam *Hieronymi* defensionem, et eruditionis ejusdem exornatum a me tropæum. Nec magnus sum in ea re opinator, cum Clericus ipse mecum consentiat, suam Quæstionem 7 ita exorsus: *Jam diximus nullam nobis controversiam futuram fuisse cum Martiæo si modicas laudes in Hieronymum contulisset.* Capitis itaque causa mihi est quod, *Hieronymum* ad cælum laudibus levaverim, et ejus opuscula contra Clericos objurgatores amaverim defendere. Sed audiamus oratorem ipsum criminoseum argumenta dicentem criminis mei.

LECTORI S. P. D. JOANNES CLERICUS.

« Nemo non laudavit industriam ac eruditionem monachorum Benedictinorum et congregatione S. Mauri, qui in Gallia egregias editiones Patrum aliquot Latinorum et Græcorum emisserunt; nemo non optavit eos, pulcherrimo instituto pergere Bibliothecas nostras ditare. Placuit præsertim bonis atque eruditissimis Patres illos ab iis ita illustratos præfationibus et notis, ut ab omni contumelia erga recentiores abstinerent; donec *Joan. Martiæus* sodalium suorum equitatem et prudentiam minime imitatus cæperit *Hieronymum* edere, atque in proœmiis, notisque eruditissimorum virorum et Romanæ Ecclesiæ addictorum (ne exceptis quidem sodalibus Benedictinis) et eorum qui secessionem ab ea Ecclesia fecerunt, famam lacerare. Tum vero plerique omnes

« harum rerum periti atque imperiti, certatim conquesti
 « sunt acerbitate nimiam et loco quidem alieno, in viros
 « doctos effusam; qua usque adeo delectatus est, ut con-
 « vicia e primi voluminis prolegomenis resecta, jussu, ut
 « videtur, præfectorum crudeli ordinis, aliquot post annis,
 « ira minime placata, reposuerit initio secundi: quod audio
 « vehementer etiam illis displicere. Ego autem, in quem
 « nominatim invecus est, et quidem acerrime, nec uno
 « loco, cœpi expendere quid novi hæc editio ferret, ani-
 « madvertique hominem minime versasse quid ferre re-
 « cusarent, quidve valerent humeri. Qua de re admonere
 « volui hoc opusculo, et rempublicam litterarum et ordi-
 « nem Benedictinorum, ut videat ne quid famia sua capiat
 « detrimenti, si ejusmodi hominem patiatur diutius conta-
 « minare scripta *Hieronymi*, contumeliosia illis et parum
 « doctis assumptis. Eadem opera multa de *Hieronymo*
 « Ipso dixi, ex quibus liquebit male facere eos, qui usque
 « adeo delipantur præ eo recentiores criticos, ut quasi
 « cæcos illi collatos habeant. Si hæc prosint ad confir-
 « manda, augendaque honorum sacrarumque adeo litte-
 « rarum studia, erit quamobrem gaudeam. Eo certe animo
 « a me scripta sunt. Sin minus, animi saltem hujus mei
 « me nunquam pœnitebit Vale. »

Noluit Clericus noster sine ulla præmuntione orationis
 inveli in suum *Martianæum*, quem vehementer dolet edi-
 torem fuisse *Hieronymi* minime parentem hereticis sanc-
 tissimo doctori semper infensissimam. Verum prætermissis
 omnibus quorum Clerici non interest, nec reipublicæ litte-
 rariæ (quorum non memuit malus dolus, nisi ad susci-
 tandum pressuram viuculis meis) quid pro se conqueratur
 diligentius inspiciamus. *Ego autem*, inquit, *in quem nomi-
 natim invecus est, et quidem acerrime*, etc. Fateor, Cle-
 rice, consideratius tecum loqui volebam, quam tu in *Hie-
 ronymum* non uno loco invecus es. Tu est acerbitas
 nimia verborum meorum, quando quidem eam accepi a
 Pentateucho tuo Mosaico, ut lectorem commouui in meis
 annotationibus, quas parum doctas vocare studes, quia te
 imperitum probant in omnibus. Revolve igitur *Commenta-
 rium* meum in librum de Nominibus Hebraicis, tom. II
 editionis nostræ, ubi hæc eadem de te scripta leguntur.
 Ex his perspicue apparet, inquam, quam dispar fuerit *Hie-
 ronymi* diligentia, quam dispar ingenium et studium in
 rebus sacris, illi quod nunc ostentant Critici hujus tem-
 poris. Sed cum hoc dixerio, invidiæ statim me insimulant,
 aut amarulenti Scriptoris famam iurunt imperiti, quasi
 vitium cum persona mutetur; et quod Clerico impune
 liceat contra *Hieronymum*, mihi pro *Hieronymo* non liceat
 adversus Clericum, novorum sensuum et dogmatum
 assertorem. Huic accusationi, si quando evenerit, nihil
 habeo quod opponam in hac Apologia, præter verba sancti
 Doctoris, cujus gratia eam suscepi: *Veritas*, inquit,
amara est, rugosæ frontis acristis, offenditque correctos...
Veritas in nobis sit et sine ictus, et amaritudo illico con-
sequenter. Ita ille lib. I adversus Pelagianos.

Inde sunt nota et assumpta mea contumeliosa et pa-
 rum docta, quibus contaminavi scripta *Hieronymi*; inde
 acerbitas nimia, quam conqueritur Clericus cum suis im-
 peritis. At cum tanta sit apud correctos veritatis amaritudo,
 quanta nobis erit in mendaciis et contumeliis Joannis Cle-
 rici? Felle profecto amarior mihi semper fuit falsitas, et
 omni acerbitate intolerabilior. Hæc tamen in Critico nostro
 sæpius dominatur; nec alium scio Scriptorem qui tot ac
 tantis gaudeat mendaciis. *Capri*, inquit, *expendere quid
 novi hæc editio ferret, animadvertique hominem minime
 versasse, quid ferre recusarent, quidve valerent humeri.*

At quomodo dicis te expendisse editionem meam, qui
 proœmium tomo I præfixum necdum legisti? Aut si ex-
 pendendo legisti, quare dissimulas versasse me, quid ferre
 recusarent, quidve valerent humeri? Attentius igitur ex-
 pende ac perpende verba isthæc proœmii mei: *Nobis vero
 S. Hieronymi divinam Bibliothecam, antehuc ineditam, uti-
 litati publicæ procurantiam suscipientibus, tot tantaque in-
 incumbit maximarum rerum momenta, ut magnitudo operis
 impositi non solum cervicibus premat, sed ante sub fasce ruen-
 dum sit, quam levandum. Quis enim non pertimescat, etc.*
 Vide nunc quanta sint mendacia in ipso limine Quæstio-
 num tuarum Hieronymianarum, cum manifestum sit
 versasse me quid ferre possent humeri; te autem neque
 id animadvertisse, neque expendisse, quamvis id ipsum
 Lectori mendax ingerere non pertimescas.

Sed jam non equidem de te, verum de prudente et æquo
 lectore quid dixerim, animadvertite: *Sed magna nos spes
 ista tenet apud æquum lectorem; veniam scilicet nobis faci-
 lius indulgentiam, sicuti in rebus sponte sua obscurioribus,
 et a nemine adhuc tentatis, illius desiderio non usquequaque
 satisfecimus; vel certe si nonnihil aliquando scribentibus
 exciderit, quod oculatores diligentioresque haud effugisset.
 Hac expectatione in primis provocati quædam emittimus
 Prolegomena, etc.* Hæc et similia præfatus in causa æquam

A et bonum habebam, ut peccatis meis indulgeres, si aliquid
 æqui homine a Joanne Clerico impetrare potuissem. Nulla
 sane apud imperitum spes me tenebat impetrandi veniam,
 quia jamdiu audiveram te nimis iracundum in reprehens-
 sores, et in omnem adversarium sævire.

Pergamus tandem, ut ex posteriore proœmii nostri se-
 mone doceamus, oburgatorem editionis novæ mendacem
 esse ac imperitum: expendens enim *quid novi ferret hæc
 editio*, præter temeritatem meam et indocta assumpta,
 nihil notatu dignum invenit, de quo universam litterato-
 rum hominum rempublicam ordinemque Benedictinorum
 admonere voluerit. At prius est nostrum proœmium ad-
 monitione Joan. Clerici, quia prius antidotum, postea ve-
 nenum: novi namque quid ferat editio nostra, generatim
 his verbis commonemus tam litterarum rempublicam,
 quam ordinem Benedictinorum: *Hac expectatione in pri-
 mis provocati quædam emittimus Prolegomena in elucidationem
 divinæ hujus S. Hieronymi Bibliothecæ, quæ ante
 nostram ætatem clausa et ignorata bene multa patefaciet;
 scriptorum ac librorum errores ab animis removebit; sacrisque
 Voluminibus in Latino, cum e Græco, tum ex
 Hebræo conversis ab Eusebio Hieronymo. Ecclesiam Christi
 ditabit.* Dona hujusmodi pro nihilo ducit Clericus noster,
 quia nihil aliud habet quod agitet in mente, præter teme-
 ritatem meam, et acerbiter in eum effusam. Verum
 inter multa maledicta quæ in me passim emisit, veritate
 tandem superatus, isthæc scribere compulsus est Quæstio-
 ne 9, pag. 291. « Non possum non laudare consilium
Martianæi de edendis *Hieronymi* versionibus, quemad-
 modum exstant in antiquissimis libris sine mutationibus,
 quæ postea in iis factæ sunt, eoque ordine, quo inve-
 niuntur iisdem in libris, non omnes antiquis distinctio-
 nibus, quæ in iis cernuntur. Videmur enim nobis videre
 eas versiones, quales « manu *Hieronymi* prodierunt, aut
 certe quam minime fieri potuit, immutatas. » Habemus
 hic conflentem reum, quem peragere necesse est, ut
 exsultet tandem et republica sacra litteraria, et suis etiam
 sordeat cum imperito libro Quæstionum Hieronymianarum.

§ UNICA. De imperitia singulari I quæstionis Joannis Clerici.

Totam I quæstionem Hieronymianam absolvit Joan. Cle-
 ricus in meæ eruditionis vituperatione, ut probet peritiam
 linguæ Latine, Græcæ et Hebraicæ defuisse *Martianæ* ad
 feliciter edendum *Hieronymum*. Quam longe vero aberraverit
 a proposito suo, sequentes responsiones doceant: neque
 enim quod volebat argueutis comprobare potuit,
 sed imparem sese ostendit ad iudicium ferendum de nova
 nostra editione, aptissimum autem ad prodendam pro-
 priam acerbiter ac imperitiam; cum recte factis pro
 gratiarum actionibus convicia reponat, et quæ Latine,
 Græcæ, atque Hebraicæ veritati congruenter a me explicata
 leguntur, eadem ipse traducat imperite in mei contemp-
 tum.

Primam itaque quæstionem proponit in hujusmodi in-
 scriptione et epigraphe: *Quid postuletur in eo, qui Hiero-
 nimum edere atque illustrare aggredietur?* Cui consequenter
 subjungit: « Ut quæstioni huic satisfaciamus, ante omnia
 duplex auxilii distinguendum est genus; quo instructum
 esse oportet, qui *Hieronymum* edere atque
 illustrare cum laude velit. Prius liceat externum vocare,
 quod situm sit in copia manuscritorum codicum, cum
 quibus editiones antiquiores comparentur, atque expendantur.
 Hoc se pulcherrime instructum fuisse dicitur passim
Joannes Martianæus, qui cepit edere Luteliæ Opera
 D Hieronymi, quorum primum volumen publicam lucem vi-
 dit anno 1693. Qua in re, fidem ei derogare nolim. Verum
 de eo auxilii genere hic agere non constitui, cum non
 possim Bibliothecas visitare, in quibus manuscripti illi co-
 dices *Hieronymi* asservantur. Posterius auxilium internum
 dici queat, atque ad sex potissimum capita revocari; quo-
 rum primum est, ut non tam *Hieronymi*, quam veri amans
 sit ejus operum editor; secundum, ut sat eruditus Latine
 sit, satisque exercitatus in lectione veterum, ut eum
 scriptorem probe intelligere possit; tertium, ut sit Græce
 doctus, ita ut facile assequatur Græcæ admista operibus
Hieronymi, et quæ ex ea lingua transtulit cum Græcis
 exemplaribus, si necesse sit, contendant; quartum, ut
 Hebraicam linguam teneat, sine cujus cognitione iudicium
 nullum ferre potest de iis, quæ de eadem lingua passim
 habet *Hieronymus*: quintum, ut ejus translationem, et
 Septuagintaviralem, Græcarumque aliarum recentiorum
 Fragmenta, cum Hebraico codice non oscitanter contem-
 nit: sextum denique, ut tractandis manuscritis sit assuetus,
 exercendisque omnibus periti critici muneribus longo
 usu tritus. Si sex hæc dotibus instructus sit editor *Hie-
 ronymi* Benedictinus monachus, iisque, ut par est, ubi
 erit cur ei omnes, qui eum Scriptorem posthæc legant,

gratias habent atque agant, quod ei recudendo operam dare voluerit. At si ei desunt, ne universus quidem ordo Benedictinorum, quamquam in eo sunt nunc docti viri impedire poterit quominus eruditi dicant dolendum tot manuscriptos codices esse in manibus hominis, qui his recte uti nesciat, ac male facere ordinis præfectos, qui curam edendi *Hieronymi* non transferant ad alium peritorem. »

De sex hisce dotibus pernecessariis editori operum S. Hieronymi, Clerico assentiuntur ad unum omnes. Sed iis criticis editionis novæ debet esse instructus æque ac editor ipse: et si huiusmodi auxilia in oburgatore nostro desiderari possunt, planum erit atque manifestum omnibus studiosis, non *Martianæum* editorem, sed *Clericum* imperitiosum fuisse criticum editionis ejus. Hæc non longam desiderant orationem, cum in singulis capitibus nonnulla sufficiant nobis rerum exempla.

I. Implicatus adeo est ac rudis Clericus in exercendo munere periti critici, ut ignoret in re præsentii quodnam sit auxilium externum, quodnam autem internum et insitum. Vocat enim auxilium externum, quod vocare debuerat in editione operum S. Hieronymi, præcipuum et internum, copiam videlicet manuscriptorum codicum, quos editor peritus comparare debet atque conferre cum libris editis, seu antiquioribus editionibus. Nam quis nesciat ad restitutionem librorum et instrumentorum antiquorum, auxilium præcipuum et quasi interius petendum esse ab auctoritate ac fide veteriorum manuscriptorum codicum: peritiam vero editoris adjuvamentum esse requisitum quidem, sed tantquam externum minusque præcipuum? Quod hæc ratione velim persuasum Clerico nostro; veram nempe procurari posse sæpius librorum veterum restitutionem ex sola manuscriptorum codicum contentione cum editis libris; quam indubitabilem, absque tali primo auxilio, totius criticorum chorus procudere non posset, nec consequi conjectura. Discat proinde ab editore *Hieronymi* criticus Clericus, quodnam sit vel internum, vel externum auxilium ad restitutionem pervetustissimi Scriptoris.

II. « Vitium est solemnæ eorum (inquit Criticus) qui antiquos scriptores edere aggrediuntur, mirum in modum scriptores quos edunt extollere, ut eadem opera persuadeant lectori se utilissimum laborem subisse, ac esse cur sibi propterea gratiæ agantur. » Fatetur postea, non modo homines et trivios, sed et virum summum *Des. Erasmus* prævisse monacho Benedictino, atque inimodicas laudes in *Hieronymum* contulisse.

Si vitium est solemnæ apud editores non amantes veri rectique extollere quos edunt, scriptores, certe vitium est solemnitas apud æmulos et calumniatores detrudere de laudibus scriptorum quorum sapientiæ fama nequaquam eos delectat. Verum errans est ac vaga disputatio isthæc Clerici, quem alibi docui immodica convicia contulisse in *Hieronymum*; me vero nec pares adhuc ejus virtutibus laudes addidisse. Sed ad capita singularia redeamus, et audiamus quid de *Martianæo* loquatur Joannes Clericus.

« Secundam dotem, inquit, editoris operum *Hieronymi*, si quis quærat in *Martianæi* stylo, hoc est, peritiam linguæ Latinæ, facile animadvertet bonum virum parum versatum esse in veterum scriptorum lectione: cum ejus oratio, barbarismis scatens, nullum plane melioris sermonis Latini gustum homini inesse ostendat. Ne *Hieronymum* quidem ipsum imitatur, nisi in iis quæ vitanda potius sunt: quem admodum facere solet discipuli, qui vitia præceptorum, potius quam virtutes, imitantur. Hæc adeo manifesta sunt, ut *Prolegomena*, *Commentarios* ac *Notas Martianæi* obiter legitibus illico sese ingerant omnibus, qui non sunt linguæ Latinæ prorsus imperiti. At forte dixerit aliquis, in huiusmodi scriptis minime postulari sermonis elegantiam, aut puritatem ad normam ævi Augusti exactam. Quod nec ipse diffiteor, at postulari tamen barbariem, aut gratam esse nemo dixerit, præsertim ubi ea non aguntur, quæ non nisi verbis ecclesiasticis exprimi queant..... Nec dicas bonum virum styli elegantioris esse aspernatum, nec quicquam præter perspicuitatem sectatum; lecta enim quavis pagella, intelliges hominem omni ope niti ut, si non *Ciceronem*, ac certe *Hieronymum* imitetur, sed frustra. Legis tantum *Breviarii* styli, locutionibus *Hieronymianis* vi in orationem intrusus, subinde incrustatum; sed ita tamen, ut in eo ædificio multo plus sit luti, quam marmoris. Deinde infelicem Criticum passim animadvertis, quod est Latini sermonis non satis intellectui necessarium consecretarium. »

Totum disputationis criticæ caput absque ulla argumentatione aut exemplis absolvere, non est periti critici; sed garruli et inepti conviciatoris: generalis enim ac vaga disputatio de mea imperitia linguæ Latinæ, urbanus est malevolorum sermonculus; non demonstratio sermonis barbari aut *Breviarii* styli. Potuissem ergo jure meo uti, et

A animi perduellis criminationem magna solum voce, nec alia re probabilem prorsus contemnere: sed reddamus Clericum inter imperitos linguæ Latinæ; et orationem ejus scatentem barbarismis aliquot notemus exemplis.

Ridet nos quæst. 10, pag. 350 et 351, insulsus Criticus, et in Latinitatem meam his verbis insultare voluit: « Quis non incipiat bene velle eximio illi Scholiastæ, qui ejusmodi hominibus os occludit? nam *linguam* quidem *occludere* quid sit nescio, nisi forte Benedictinus noster, cum loquitur, soleat linguam ore emittere, quam retrahat claudique intra labia, cum taceat. Sed misso joco, qui *Tragediæ* non convenit, audiamus reliqua: »

Scurrilis ille lepos militis nostri gloriosi magnam præ se fert imperitiam linguæ Latinæ. Nescit quid sit *occludere linguam*; et dum *tragedias* agit in nugis, profitetur se non legisse *Plautum*, cujus hæc sunt verba in *Milite Glorioso*, act. tert., 10 :

Quippe si rescivere inimici consilium tuum, tibi, Tuopte consilio occludunt linguam, et constringunt manus,

Atque eadem quæ illis voluisti facere, faciunt tibi.

B Hic est sermo meus barbarismis scatens, hic stylus *Breviarii* mei *Plautini*, o Clerice, qui jocularium in malum penitus incidisti, dum occasione præbæ notandi in perpetuum imperitiam tuam, ac Latinitatis meæ exultant diligentiam; nam si *Musæ* Latine loquerentur, *Plautino* sermone loquerentur. Ergo, velis, nolis, constat nunc *Martianæum*, tuum bonum virum, magis esse versatum in veterum Scriptorum lectione, quam sit Clericus ejusdem *Martianæi* hostis ac Criticus calumniator.

Aliud imperitiæ suæ subministrat argumentum ejusdem quæstionis 10 pagina 380, dum ait: « Cap. xi, 28, Numerorum, ita *Latinus Interpres*, narrato afflatu *Eldadi* et *Medadi*, inducit *Josua* loquentem: *Domine mi, Moyses, prohibe eos*. Scholiastes Anonymus habet ad marginem: *h. Recluide eos*. De qua annotatiuncula ita *Martianæus*:

Hebruce חֲלָאִים *chelaem*, quod *Chaldæus* vertit, *esarinun*, etc. Nihil igitur obstat, quin *Scholion* illud vere sit *Hieronymianum*. Sola vox *recludere*, sensu claudendi, debuit docere *Monachum* nostrum *Scholion* non esse *Hieronymi*, qui non ita barbare loquebatur, noveratque *recludere* purius loquentibus esse *aperire*. Atamen in versione *Scripturæ* ea voce sic usus est, quia barbariem veterioris versionis ubique non emendavit. Sed in scholio ita non esset locutus, præsertim cum חֲלָאִים frequentius significat *prohibere*, quam *cludere*. »

Dixi aliud subministrari nobis in hoc capitulo argumentum imperitiæ Clericæ; sed intelligi argumentum genera multa imperitiæ et indicia complexum: etenim imperitia singularis est in qualibet periodo hujusce difficultatis. 1º Manifesta est ex eo quod ait, solam vocem *recludere*, sensu claudendi, debuisse monachum suum docere, *Scholion* non esse *Hieronymi*: quia verbum illud *recludere*, sensu claudendi, vere est *Hieronymianum* et ipsi maxime proprium. 2º Probari potest de veterioris Latine versionis exemplaribus, aliisque translationibus. 3º Evidentissime demonstrat nullum esse in critico nostro judicium, dum asserit *Hieronymum* purius locutum in scholio quodam et annotatiuncula, quam in divinarum *Scripturarum* translatione Latina. Tria hæc mendaciorum et imperitiæ genera, rebus ipsis manifesta nunc facio.

Apud *Hieronymum* usurpatam esse vocem *recludere*, sensu claudendi, non solum in translatione *Scripturæ*, sed in præfationibus suis et *Commentariis*, consequentia probant testimonia. Præfatione in *Danielis* prophetæ versione ex *Hebræo*, hæc habet *Hieronymus*: *Denique et pro adolescentulus, post Quintiliani et Tullii lectionem et flores rhetoricos, cum me in linguæ hujus pistrinum recluissem, et multo sudore, etc. Commentariorum libro vi, in cap. xxix* *Jeremiæ*. *Cujus officium est discernendi inter prophetas, qui Spiritu sancto loquantur, qui contrario: et recludi jubeatur in carcerem, ut mendacii sui penas luat; et populum ultra supplantare desistat. Et iterum post pauca: Cur auas sit propheta scribere veritatem, et cupit eum recludi carcere, ne loquatur. Deinde in cap. xxxii: Quod nequaquam eum in carcere, sed in vestibulo recludi jussit carceris. Libro quoque Commentariorum in *Abacuc* prophetæ caput I: Et gentes multas lassatas sunt eo tempore quo *Vespasiani* et *Titi* circumdata est exercitibus, et ad diem solemnem *Paschæ* venientes, urbe quasi carcere sunt reclusi: et fame et penuria defecerunt. Videat nunc Clericus noster, an vox *recludere* docere me debuerit *Scholion* supra positum non esse *Hieronymi*; et si in re litteraria potest erubescere, pudeat ipsum propriæ imperitiæ, quod rudis adeo fuerit in veterum scriptorum lectione, ut necesse verbum *recludere* usurpatum etiam esse apud *Justinum* lib. II.*

Orthanes, inquit, per intertutius querit a filia, quæ inter regias pellices erat, an Cyreni regis rex esset. At illa ne se viros, nec ex alia posse cognoscere, quia singulari separatim recludantur.

Secundum imperitiæ magnum et imprudens mendacium existit in verbis Clerici affirmantis Hieronymum in sua versione Scripturæ usurpassse vocem *recludere*, sensu claudendi, quia barbariem vetustioris versionis ubique non emendavit. Sed quomodo audeat affirmare Criticus noster barbariem illi præjudicatam vocis, *recludere*, non emendatam remansisse in antiqua Latina versione, ex altera vetustiori translatione, cum nullum exemplar hujusmodi vetustioris versionis nec penes se habuerit, nec uspiam videre potuerit et considerare? Parum est quod dixi; adeo mendax, adeo imperitus fuit, ut locutiones Hieronymianæ versionis ex Hebræo non contenderit neque comparavit eam vetustiori Latine e LXX Interpretibus prognata.

Quisquis enim unicum libri Levitici decimum tertium perlegerit capitulum (quæ res non est operosa, nec hominibus perditiligentis), persuasum ipsi erit illico vocem *recludere* non esse Interpretis Anonymi Latini et vetustioris, sed S. Hieronymi vertentis ex Hebræo. Ubi enim versio nostra retinet verbum *recludere*; ibidem LXX translatio retinet vocem Græcam ἀποκλείει, id est, *separabit*. Sic versu 4 mox recitati capituli, et consequenter versu 5, 11, 21, 26, 31, 50 et 54. Vocem itaque Græcam ἀποκλείει cum nequeat Latine reddi *recludet*, etiam apud imperitissimos hominum clericos, consecrarium esse nunquam lectam fuisse in vetustiori versione Latina e Græcia verbis expressa, et ab Hieronymo emendata, si ita placet imperitis.

Deinde multi interpretes Latini utuntur cum Hieronymo voce *recludere*, sensu claudendi. Ita Pagninus et Arias Montanus, Latini interpretes Chaldaei, et nonnumquam Syrus quoque Latinus. Quos omnes si voluerit Clericus Latine linguæ imperitos dicere, non mirum mihi fuerit, quod Scholiasten Canonis Hebræi putidum et barbarum sæpius appellarit. Hæc interim de voce *recludere* barbara apud Clericum, usitata tamen et usurpata apud Justinum historiographum, Hieronymum et alios Interpretes pure loquentes.

Tertium imperitiæ ejusdem conviciatoris argumentum suminus ab ultima parte præcedentis difficultatis, ubi docere nos gessit, Hieronymum in versione quidem sua usum fuisse voce *recludere*, qua non uteretur tamen in aliquo scholio, seu annotatione marginali. Ex quo intelligimus quantum sit et exquisitum iudicium critici nostri, qui desideret eloquentiam Latini sermonis in scholiis marginalibus, in opere autem versionis perfecto eandem eloquentiam non requirit. Quod quam sit absolum a consuetudine virorum doctorum, et abhorreat ab officio Interpretis optimi, Hieronymus ipse docere poterat Clericum, si ejus opuscula attentius legisset.

Audiant igitur studiosi omnes, non criticum nullius iudicij, sed sanctum doctorem hunc in modum præcepta tradentem Latine versionis, epist. ad Sunn. et Freteil. *In eodem, inquit, in Valle Lacrymarum. Pro quo dicitis in Græco scriptum esse ἀλκυμῶντος; id est, plorationis. Sed sive ploratum, sive planctum, sive fletum, sive lacrymas dixerimus, unus est sensus. Et nos hoc sequimur, ut ubi nulla est de sensu mutatio, Latini sermonis elegantiam conservemus.* Et infra in eadem epistola. *habent igitur interpretandi sequenda est regula, quam sæpe dixerimus, ut ubi non sit damnus in sensu, lingua in quam transferimus ἐπιφωτιστὶ et proprietatem conservetur.* Si ei præcepto paruisset Clericus noster criticus, non absurde peccasset et pueriliter, monens Hieronymum barbarismis scaterere in versione Scripturæ: in scholiis autem et annotationibus, Latini sermonis elegantiam conservasse.

Frigidum alterum adversus Latinitatem meam procudit argumentum, quod ego præpositum ordine hic replico, cum scriptum legatur pag. 379 et 380 ante præcedens jam confutatum: sed barbarismos styli mei malui dituere, antequam tricarum Grammaticalium disceptationibus implicarer. Objicit itaque Clericus monitum Cassiodori de Orthographia Antiquorum libros describentium, et monita monitis copulat effuse in nos exsultans his verbis: «Si ei præcepto paruisset monachus noster Benedictinus, aut putidus ille scholiastes, quem quasi Hieronymum nobis obtrudere initio conatus est, uterque non peccasset pueriliter ad cap. vi, 8, Numerorum. Scripserat Hieronymus: *Omnis dies separationis suæ sanctus erit Domino.* Scholiastes quidem barbarus, qui nescivit *omnis* esse accusativi casus, æque ac *dies*, ad marginem notavit, esse in Hebræo *omnibus diebus*, quasi aliud significaretur vocibus *omnibus dies*! Politissimus vero monachus simile eruditionis suæ specimen hic edit, cum in ima pagina hæc habeat; *Manuscripti libri hunc versiculum duobus vel tribus modis legunt. Plures sic habent. Omnes dies separationis suæ, etc. Alii vero; Omnis*

dies separationis, etc. Regius denique legit cum vulgata Latina: Omnibus diebus separationis, etc. Variantes autem hujusmodi lectiones complectitur Canon Hebræicæ veritatis. Quasi vero essent hæc variae lectiones, cum: ultima sit mera depravatio, secunda vero et prima prorsus eadem. Adeat hæc de re Editor Hieronymi virum, quo a multis annis Romana purpura doctorem non indunt, *Henricum* intelligo *Norsium*, Dissert. 4, ad Cenotaphia Pisana, cap. 3, unde discet accusativos plurales tertiæ declinationis, quorum genitivus pluralis in *um* desinit, promiscue terminatos in *is*, *ris* et *is*.

Scriptoris effuse petulantis verba sunt isthæc, in quibus multa imperitiæ suæ specimina nobis edidit. Putidos nos et barbaros habet, quia variantes lectiones, quæ vere variae sunt ac diversæ in versiculo octavo capituli sexti Numerorum annotavimus. Sed ut ordine suo decurrat nostra confutatio ad fidem librorum, meminerit lector studiosus annotationum mearum in divina Bibliothecam sancti Hieronymi, hujus maxime cap. i Josue, 14: *Vos autem transite armati ante fratres vestros, omnes fortes manu, etc.* Monebam enim ante annos plurimos prudentem et curiosum lectorem, de varietate hujusmodi lectionis, et dicebam: *Septuaginta legunt in singulari, omnis fortis manu: quod Canon Hebræicæ veritatis; ms. Bibliorum codex Regius, et unus Cærobeniensis, imitantur: etsi in ms. omnibus, et fortis, facite scribi potuit, pro omnes et fortes, quia Veneres I pro E scribebant sæpius.*

Id a me scriptum legebat septem annis ante editam librum QQ. Hieronym. Unde isthæc commemoratio quasi exprobratio est Clerici immemoris beneficii. Docueram enim eum et variantes Scripturæ lectiones et Orthographiam Antiquorum, quam ego non ex monito Cassiodori, sed e quotidiana lectione et usu perpetuo mss. codicum vetustissimorum apprime fueram ed. etus. Imperite igitur et pueriliter adire nos jubet magistrum purpuratum Grammaticæ, cum ante monitum ejus magistri in hac parte fuerimus omnium sapientium et insipientium.

De varietate autem lectionis versiculi Numerorum quid dicam? Condoctior sum quam noster in republica litteraria comicus, qui conceptum ignorat omnium editorum Scripturæ sacræ. Adeat igitur hæc de recriticis Clericus *Biblia Polyglotta* Briani Waltoni; adeat Thomæ James *Bellun Papale*, unde discet *omnes dies, omnis dies, omnibus diebus*, varias esse lectiones; et quidem majoris momenti, quam sint permulta a docto Waltonio collectæ de manuscripto Alexandrino codice. Neque vero necesse est, ut varia sit aliqua lectio, sensum variari semper; modo diversis verbis fuerit concepta et explicata. Sic in Polyglottis ad versum 14 capituli i Gen. notatur hæc varia lectio Græca, *εἰς γὰρ ἐπὶ τῆς γῆς; et in ms. Alex. εἰς γὰρ ἐπὶ τῆς γῆς, ad illuminationem super terram; et, ad illuminationem terræ.* Capite quoque tertio, v. 9, *ἐν μέσῳ τῶν παραδείσων; ms. Alex. ἐν μέσῳ τῶν παραδείσων, id est, in medio paradisi; et in medio paradiso.* Vociferetur nunc Clericus putidum esse scholiasten et Criticum infelicem, qui hujusmodi lectiones varias annotavit in Græcis; aut si aliquando respicere voluerit, veniam precetur insignis temeritatis, propriæ imperitiæ, et insitæ cupiditatis carpendi cæteros omnes scriptores.

At quis non miretur æstum critici nostri affirmantis, *Omnibus diebus separationis suæ sanctus erit Domino*, meram esse depravationem versiculi 7 cap. vi libri Numerorum? Nusquam tuta fuit in Joanne Clerico fides; sed nunc fidei peritum se probat omnibus; cum audeat nimia confidentia asserere lectionem omnium purissimam et integerrimam, meram esse depravationem. Consulat itaque lector prudens ac religiosus hunc Scripturæ versiculum in libris authenticis, et mirabilem inveniet concentum in contextu sacro, et in cunctis sacris Interpretibus. Hebræus enim legit hoc modo: *Omnibus diebus Nazareatus sui sanctus ipse Domino.* LXX Interpretes: *Omnibus diebus voli sui sanctus erit Domino.* Chaldaeus: *Cunctis diebus quibus fuerit Nazareus, etc.* Textus et versio Samaritanorum: *Omnibus diebus Nazareatus sui, etc.* Syrus interpres: *Omnibus diebus abstinentiæ suæ sanctus est Domino;* similiter et Arabs. Vulgata denique cum cæteris, *Omnibus diebus separationis suæ, etc.* Hunc Scripturæ et interpretum omnium concentum vocat Joann. Clericus *meram depravationem*. Judicium ergo hujus rei penes sit oculus virorum doctorum et Christianorum.

Jam si talione vellem remordere Latinitatem Joannis Clerici, quantam hujus lingue imperitiæ ex ejus opusculis merito redigerem? Sed quas partes mihi sumpsissem, eas præoccupavit responsio Critica Scriptoris eruditi, qui multam segetem barbarismorum et solæcismorum, id est, peccata et vitia critici nostri collegit de pulvere Harmonie ejusdem Evangelicæ. Ad Patrem igitur *legimus* in jubet *Joan. Clericum*, ut sermonis Latini gustum hauriat potius ab optimo Grammatico, quam stylium barbariel plenum

more solio consecetur, veniamque petens in præteritum A unum illud præcipue roget: num pure loquenti excidere possit hæc Latina phrasis, *Legit tibi in B. d. d. s. p. m. ?* ex qua locutione laudem sibi parare. *Martianæo* autem imperitiæ famam inurere voluit.

III. Postquam Latinitatis meæ diligentiam expugnare tentavit criticus imperitus, Græcicam similiter peritiam, qualiscumque sit in me, nullam esse sibi persuasit, cunctisque suadere conatur consequenti verborum serie: « Tertium, in edendo *Hieronymo*, subsidium petendum ex Græca lingua, ex qua multa passim aspersit, et multa etiam trahit. Hæc vero neque satis intelligi possunt, neque virgula censoria ubi opus est notari, nisi ab homine ita ejus lingua perito, ut subinde Lexici auxilio non indigeat. Quam linguæ peritiam minime profecto asseculi videntur, qui veterunt *ἀντιφοινίκων τὰ βλάσταρα*: *coram palnis ramos palme trahunt*, ut obiter monimus Artis Criticæ, part. III, se. t. I, cap. 15, n. 25. Sed et alia multa posthac clara rei indicia in lucem profereamus.

« Ipse quidem *Hieronymus*, ut demonstrabimus, ubi ad eam questionem devenit fuerit, Græcæ linguæ peritus non fuit; at ejus lapsus deprehendi nequeunt, nisi a peritioribus; quod tamen ab ejus Interprete fieri necesse est, et interdum in apertioribus nonnullis peccatis, ne quid dissimulatum, factum est a *Martianæo*, sed multo frequentius factum oportuit.

« Ex peritiâ autem cum Latinæ, tum Græcæ linguæ lectione que optimorum Scriptorum, quas postulari contendimus ab editore ac illustratore *Hieronymi*, constat eruditio illa philologica, quam *Erasmus* ei prorsus necessariam esse judicavit. Quare merito existimavit sibi excusandum esse, quod ab humanioribus litteris nondum satis paratus primum aggressus esset *Hieronymianis* epistolas illustrare... Hæc diligenter *Martianæo* expendenda fuerunt; quamvis enim studio *Erasmii*, ne de *Mariano Victorio* loquar expurgatum acceperit *Hieronymum* innumeris vitis, quoniam tamen utriusque laborem ad prisca codices exigere aggressus est, et de utroque judex sedere, non multo minus eruditione critica instructum prius esse eum oportuit, quam *Erasmum*. Quod, ut opor, perpauci sibi persuadebunt, qui præfationes, commentarios et notas hominis legerint. »

Nullum hoc loco exemplum imperitiæ meæ objicit Clericus, præter verba Græca *ἀντιφοινίκων*, etc., quæ satis docte interpretata ei nequaquam videntur. De qua iterum indocia interpretatio movet nos Quæst. 9, pag. 310. « Paulo post, inquit, observat *Martianæo* inserta fuisse verbis *Hieronymi* hæc Græca, *ἀντιφοινίκων τὰ βλάσταρα*; que perabsurde vertit, *coram palnis ramos palme trahunt*, cum debuissent verti *pro dactylis ramos palme trahentibus*, ut ostendimus dudum *Artis Criticæ* part. III, se. t. I, cap. 13. »

Scire vix potuissem, quæ sit illa *Ars Critica* acerbi Recitatoris Clerici, nisi Parisinum Litteraturæ *Diarium* ante paucos menses perlegissem, et in eo dissertationem Domini *Caroli*, qui verba Græca mss. nostrorum tertius restitueret conatur; sed conjecturis suis tantummodo, non veterum librorum fide auctoritateque. De versione igitur perabsurda Græcorum verborum in *Arte Critica* Clerici, hæc habet *D. Carolus* in *Diario Gallico*: « Ou convient avec M. le Clerc, que le mot grec *φοινίξ* signifie également le « palmier et les dattes qui en sont le fruit; mais il n'en est pas de même du verbe *σπράσσει*, qui ne signifie jamais « lever ou decouvrir, comme M. le Clerc le traduit, mais toujours « trahere. De plus, la suite du discours de S. Jérôme ne « permet pas de donner à ces paroles le sens que M. le « Clerc leur donne. S. Jérôme veut détourner son ami « Sophronius de traduire en Grec, et pour les Grecs, la « version latine des Psaumes qu'il venait de faire sur l'Hé- « breu, parce que ce serait faire une chose inutile; ce « serait porter du bois à la forêt, in *sylvam ligna ferre*; « ce serait donner une version grecque aux Grecs qui « avaient déjà plusieurs autres qu'ils estimaient avec rai- « son: en un mot, ce serait, dit S. Jérôme, faire connaître « mon ignorance aux savants de cette nation, en leur don- « nant moyen de comparer ma version avec celles qu'ils « ont déjà, Et doctissimos quoque viros testes imperitiæ meæ: « facere volueris. S. Jérôme ne peut donc pas en cet « endroit, comparer sa version aux fruits, et celles des « Grecs à des branches stériles; ce serait dire tout le con- « traire de ce qu'il prétend, et tomber dans une contra- « diction manifeste. »

Ita de *Arte Critica* Joannis Clerici si ego scripsissem, non illico assensum verbis meî sprebuissem eruditi omnes saltem æmuli mei: verum quis fidem non habebit viro

(a) Errant, ac se misere tota hac disceptatione disceruant, *Martianæus*, Clericus, *Carolus*. Quo pacto restituenda lectio sit, reponentes *ἀντιφοινίκων τὰ βλάσταρα*, quod est,

erudito, qui verba Græca et verborum Clericanam versio- nem inspexit ac expendit? Liqueat itaque ex ejus observa- tione, Joan. Clericum imperitum esse lingue Græcæ, cum verbum *σπράσσει* sit interpretatus *collere* et *decerpere*. Deinde exploratum nobis est atque manifestum, ex eadem observa- tione Domini *Caroli*, tantam esse in Clerico mentis cæcitate[m] ut non modo absurde interpretetur verba inserta *Hieronymi*; sed ipsum etiam *Hieronymum* absurdissimum faciat ac parum sibi constantem virum.

Nunc veniamus ad objectionem critici nostri, qui proprie imperitiæ ac stultitiæ famam mihi inurare voluit in eorundem verborum Græcorum interpretatione. Sed hujus rei judicium habendum est ex meæ annotationis verbis, non ab imperito scriptore qui similitatem exercet. Hic igitur est contextus præfationis *Hieronymi* ad *Sophronium* suum, tom. I, col. 836 et 838:

QUOD OPUSCULUM MEUM, SI IN GRÆCUM (UT POLLICERIS) TRANSULERIS, ET IMPERITIE MEÆ DOCTISSIMOS QUOQUE TESTES FACERE VOLUERIS, DICAM TIBI ILLUD HORATIANUM: IN SILVAM NE LIGNA FERAS, etc.

Annotatio nostra.

« Addunt hoc loco vetustiora exemplaria quasdam Græcæ voces e quibus nullum sensum elicere potui ANTIΦΑΟΝΙΚΩΝ ΤΟΒΑΙΑ ΤΥΡΟΦΙΝ: nisi legendum sit, *ἀντιφοινίκων τὰ βλάσταρα*, id est, *coram palnis ramos palme trahunt*. Sensus est, si opusculum meum in Græcum transtuleris, et imperitiæ meæ doctissimos viros testes facere volueris, non secus facies quam illi qui ante arbores ramulos affe- runt; unde merito dicam tibi illud Horatianum: *In sylvam ne ligna feras*. Hæc quantumvis sibi cohærere videantur, non mihi multum arident; tum quod sententia perfecta sit absque his Græcæ verbis, tum quia reperiu- tur codices mss. in quibus absunt hujusmodi voces: talis est *Sorbonicus*, talis est *Vaticanus* num. 344. Denique nec *Erasmus*, nec *Marianus* proverbii istius Græci meminere in suis editionibus: nescio an rei difficultate victi, an potius defectu vetustiorum exemplariorum mss. quibus nos abundamus, manifesto satis numine. »

Lectorem æquum et prudentem rogatum velim, ut ad præcepta Artis Criticæ perpendat hæc mea verba, videatque an Clericus noster veterum et Recentiorum judex subtilis sit et calidus. Certe confidenter dicam, cunctasque Grammaticorum leges et lexica Græca citabo universa, ad probationem versionis meæ, *coram palmis ramos palme trahunt*: *ἀντι* enim Græce sive *ἀντα*, Latine est *contra*, *contra* e regione, *ἀντα ἰδὼν*, ob oculos intuitus, *contra respiciens*: *ἀντι δέσπονης φάσθα*, *coram domina alloqui*. Sic igitur *ἀντιφοινίκων*, erit Latine e regione, *coram*, *contra*, *ex adverso*. *τὰ βλάσταρα* *palmarum* significare Evangelium quoque docet. *σπράσσει* denique apud Grammaticos omnes tertia persona est pluralis verbi *σπράσσει*, *traho*; uti potest esse tertia dativi casus, *σπράσσει* *trahunt*, et *trahentibus*. (a) Restat itaque ut Critico nostro respondeam, Ut ut tu es, item censes omnes esse. Gradiens namque stultus in via, omnes alios stultos existimat et imperitos.

Sic quoque pag. 460 coarquit editionem nostram, dicens: « Secunda epistola est ad monachum *Evangelium*, non *Evangelium*; *Evangelium* enim non dicitur, sed *Evangelium*, prout analogia postulat ut et usus.... Attamen *Martianæus*, pro solita sua sagacitate grammaticæque peritiâ, inusitatum usitato, analogiæ contrarium ei consentaneo prætulit in hujus epistolæ titulo, cum utrumque legeretur in mss. Qua in re, non minus peccavit, quandoquidem electio ex ejus arbitratu pendebat, quam qui fingunt ipsi nomina Græca contra lingue analogiam.... In interpretatione vocis *φιλῆλεμων*, qua utitur *Hieronymus* initio hujus epistolæ felicior non est; eam enim vertit *amatorem querelarum*, sive *querulam*, eo quod præbeat occasionem querelarum et controversiæ, cum *ἐγκαλέειν* sit accusare et *φιλῆλεμων* dicatur *amans acculationum*. Ac sano *Hieronymus* agens de periculoso, ut loquitur, *tractatu* eum, quamquam salisdure (nam vox de homine tantum carpenti nimio studio laborante dicitur) *φιλῆλεμωνα* vocat, quasi questionem, cujus solutio facile in erroris accusationem incurrat. »

In hac questione si non vocis et nominis Clerici habemus analogiam, ingenii tamen ejus expressam tenemus ab ipso similitudinem et subitam imaginem; est enim suo

detrahentes, contentione instituta, *refellere*, suo nos loco ostendemus.

sensu vere φιλεγγύμων amans accusationum; et quidem falsarum, ut liquet ex præsentis capitulo. Nam cum debuisset gratias referre novæ editioni propter restitutam vocem genuinam et nomen Evangelii sive Evangelii, et sublato nomen *Evagrii* veterum editionum, subito immemor beneficii ad convicia et meæ accusationem descendit, quasi præteritum inusitatum nomen *Evangelium* usitato *Evangelus*. Quam accusationem confutat prolegomenon posterius nostrum in tom. II editionis novæ, ubi hæc scripta leguntur: *Epistolam ad Evangelum, sive Evangelium dedit idem sanctus Doctor, etc. Ergo eodem tempore epistolam ad Evangelum scribebat Hieronymus. In margine quoque hunc habet titulum: Epistola ad Evangelum. Denique in ordine chronologico epistolarum II tom. sic eam epistolam in scriptis ad num. 17: Epistola ad Evangelum, de Melchisedec. Hoc nunc est præferre nomen *Evangelus* inusitatum nomini usitato *Evangelus*? Illic etiam questus est Clericus: queritur equidem φιλεγγύμων noster, quod nomen suum interpretatus sim querulum, sive amatorem querularum; magis illi aridet amans accusationum cum propter ingenium proprium, tum propter imperitiam Græci sermonis quam illi exereere necesse est ex Lexico Scapular, pag. 730: Φιλεγγύμων, amator querularum, querulus; item delator, quadruplicator. Licet mihi cum talibus lexicographis imperite Græcorum verba interpretari; Clericus solus sibi sapiat et peritissimus videatur. Sed de Græcis questionibus hactenus, ad Hebraicas veniamus.*

IV. « Quartum, necesse est editorem ac Illustratorem Hieronymi linguæ Hebraicæ peritum esse: quod duplici labore est comparandum. Prior est situs in accurata cognitione grammaticæ hodiernæ, et rationis quæ cum Rabini, tum recentiores alii interpretes vetus Testamentum explicare solent. Posterior in examine ejusdem linguæ collatæ cum linguis vicinorum Syrorum, Chaldaeorum, Arabum, immo etiam remotiorum Æthiopum: ex qua collatione non dubia lux affulget multis Scripturæ sacræ lacis... Sive duplici labore, de translationibus veteribus, adeoque de Hieronymiana judicare satis recte non possumus. Utroque quidem hoc subsidio destitutus fuit *Erasmus*, et de posteriore ne cogitavit quidem, ut nec quisquam ejus æqualium, prius vero aliena opera supplevit, ut ipse in Epistola ad archiepiscopum Cantuariensem caudice fatetur. Græca, inquit, quæ vel omissa fuerunt, vel perperam addita, restitimus, quod idem scribitur et in Hebraicis; verum hoc sane in parte, quod minus nostro Marte poteramus, aliorum suppetis præstitimus, præcipue fratrum Amerbachiorum, quorum quidem auxilio liberentur sum usus, quod Hebræorum litteras degustassem verius, quam didicissem. At horum opera factum est, ut omnia temere exigerentur ad rationem legendi Massoretharum, characteribus quæ Hebraicis scriberentur, quæ Latinis scriperat aliter Hieronymus: quasi mendosum esset quidquid a Massorethica lectione discederet. Peccatum hoc recte a *Martiano* passim notatum et emendatum est, quod æque libenter profiteor, ac ea noto quæ minus recte ab eo facta videntur. Verum Grammaticæ Hebraicæ ea cognitione imbutus est, ut minus accuratis locutionibus Hieronymi, in errores abductor vix condonandos; ut cum censet voces Hebraicas incipere a vocalibus, ac diphthongis, ex loco Hieronymi perperam intellecto (ad lib. de Nominibus Græcorum, col. 40). Idem etiam non semel invenitur (in Comment. ad eundem librum) in eos qui Hebraicis vocibus significatus fuisse censent nunc nobis ignotos; nec proinde damnandos Interpretes veteres cum aliter verba vertunt quam nunc solemus. Quod tamen usque adeo verum est, atque ita demonstratum a viris doctis, ut ab harum litterarum perito in dubium amplius nequeat revocari. Exempli causa. Pro *Philistæis* LXX interpretes sæpe habent ἀλλοφύλων, quod legere etiam est in lexico Græco Nominum Hebraicorum. Rationem hujusce translationis cum non intelligerent ii, a quibus translata sunt nomina Hebraica, seu Hieronymo antiquiores, seu ipse Hieronymus, ad nescio quas alias coactas ac contortas etymologias confugerunt; dum vertunt cadentes, sive ruina peculi, aut calentes potione, aut ceciderunt duo, quasi deducendum esset ex נָפַל naphal, cecidit, et שָׁתַּח schathah, bibit, aut שָׁתַּח schthajim, duo. At nos alibi ostendimus ex Æthiopica lingua petendam versionis rationem Sed et alia ejus rei exempla postea proferemus. »

Multiplici hic, ut alibi, errore vagatur animus Clerici. 1º Censet cognitionem accuratam Grammaticæ Hebraicæ hodiernæ per necessariam esse ad restitutionem Hebraicorum verborum, quæ passim admiscet Hieronymus: et paulo post caudice fatetur verba Hebraica in Operibus Hieronymi fuisse penitus depravata, quia fratres Amerbachii cum cæteris quorum opera usus est Erasmus, temere exe-

A gerant omnia ad rationem legendi Massoretharum, id est, ad accuratam cognitionem grammaticæ Hebraicæ hodiernæ, quæ tota pendet ex punctis vocalibus, mutatione punctorum, et notis criticis eorundem Massoretharum. Hinc videat studiosus lector, quam fidem habere debeat Critico usque adeo sibi parum constanti, ut evolvat propria manu in eadem observatione, quod conatur astruere. 2º Confutetur peccata editionis Erasmiianæ a *Martiano* passim fuisse notata et emendata, cum dicere debuisset semper et ubique: nullum est enim verbum Hebraicum in operibus universis S. Hieronymi, quod ego non emendaverim ac restituerim ad fidem quamplurimum vetustissimorum codicum manuscriptorum; et licet in hæc parte minime criticorum impenderent, ego succurri tamen et subivi. Mihi itaque gratias ago, quod tantam restitutionem in operibus S. Hieronymi procurare potuerim, in gratias simulorum æcorum ac multorum imperitorum. 3º Objicit Clericus noster errores minime condonandos, in quos abductor minus accuratis locutionibus Hieronymi, id est, cum censet voces Hebraicas incipere a vocalibus, ac diphthongis propter locum Hieronymi perperam intellectum col. 40, tom. II. De hoc loco jam supra dictum est.

B ubi de Hebraica eruditione Hieronymi disputavimus. Sed miror criticum nostrum adhuc ignorantem æque veterum, ac recentiorum grammaticorum regulas quibus evidentes probare possumus multa verba Hebraica incipere a vocalibus. Nam ex veteribus Hebræis grammaticis hæc apud Hieronymum leguntur lib. de Nominibus Hebraicis, ad *Gomorrhæ* nomen: *Sciendum, quod G litteram in Hebraico non habet, sed scribitur per vocalem aii (aj). Incipiebat igitur hoc nomen a vocali, non vero a littera consonanti, עֵיבֶרָה, Omorrhæ. De diphthongis non minor est consensus apud Græcos et Hieronymum, in vocibus quatuor, *Uram, Histob, Hiras, et Habiseth*, de quibus idem Hieronymus: *Idcirco cum aspiratione hæc nomina possumus; quia et apud Græcos et apud Hebræos per diphthongum scribuntur*. Recentiores vero Grammatici nonne sæpius scribunt *vav scowve*, id est, vocalem sive diphthongum u vel ou? Verbi gratia, Gen. 1, 10, לְיַבְקָה *ulmivvâ*, et congregationem aquarum scificet, *vocavit maria*. Utque doceam multa Clericum præcepta Grammaticæ hodiernæ, audiat *Thom. Dufour* cap. 2, de Lectione, pag. 14: *Utrique legitur (schvva) post motionem magnam, accipere i initiale, post quod non legitur, וּבְבָוּ וּבְבָוּ byssillabum, etc.* Est itaque *vav* vocis initiale, *vocalis*, sive *motio magna*, quæ a multis legitur ou, quasi sit diphthongus, ab aliis autem ut simplex u vocalis. Secundum præcepta ejusdem Grammaticæ, syllabæ finale in vocibus אֵלֹהִים *Eloah, Jeshouah, מַחִיָּה, Machiah, tsisyllabis*, incipiunt a vocali a, sive a *atahh*, quod Grammatici periti vocant *asurpatum*, quia illius sonus auditur prius quam littera consonantis supra scriptæ. Eodem modo nomen Dei proprium יְהוָה quod nunquam legi debet ut scribitur, habetque puncta aliena, sæpius in sacro contextu Hebraico legendum est *Elohe, Elohim, et Adonai*; quamvis imperiti Clerici hic legant *Jehove, Jehovi, Jehova*. Denique nomina propria hominum, urbium et montium sæpius incipiunt vocali littera, et hoc modo lecta visuntur, apud LXXint et Hieronymum, *Adam, Eva, Abel, Abraam, Ada, Ur, vel Ur, etc.*, quibus in victissime comprobamus imperitiam Clerici nostri: accuratam vero cognitionem Grammaticæ hodiernæ in *Martiano* Editore Hieronymi. 4º Impudenti mendacio audeat scribere Clericus me invectionem esse in eos qui Hebraicis vocibus significatus fuisse censent nunc nobis ignotos, citatque Commentarium meum in librum Nominum Hebraicorum. Ad calumniam improbi Scriptoris hujusmodi confutandum sufficere credo ea describere quæ leguntur tom. II editionis nostræ, col 311 et 312. Hoc igitur modo scribebam ante quinque vel sex annos.*

D Multa præber hæc objiciunt Hieronymo hodierni critici hebraizantes et criticorum gregales, quamvis Hebraice prorsus rudes ac imperiti. Ilorum argumenta collegit et clarissimus Ludovicus Ferrandus, de sacris litteris, et de Hieronymo optime meritis. Is cum suscepisset provinciam tuendam Hebraicæ eruditionis Hieronymianæ, undique acquisitis argumentis quibus sancti Doct. impugnatorem peritiam, satisfacere laudabili conatu sibi proposuit, et toto capitulo 3 sectionis 4 Disput. Prolegom. Summæ Bibliæ, militare cepit adversus eos qui semper aliquid reprehendunt in etymologiis, aut interpretationibus Hieronymi: nolunt plures in responsis viri laudati famam pendere maximi Scripturarum Interpretis, quia vix acquiescent mediæ parti responsum ejus. Quis enim, inquam, pauci, æquo animo ferat vagas ac futiles in defensionem Hieronymi id genus responsiones, pag. 140 Sum. Biblæ.

(a) Improprie dic: vocales apud Hebræos esse litteras, ad laudata Hieronymi testimonia ostendimus.

«Cæteræ objectionis sextæ interpretationes defendi, aut excusari facile possunt: ad ignotas confugiendo significaciones, aut negligentes scriptores in culpa ponendo, addique fortasse etiam positæ lectionis varietas, quæ in causa fuerit, cur Antiqui interpretationes ab usu nostro alienas adduxerint.

«Vocis sonus, qui idem fere est in nominibus Hebræorum כרם et כר ; Cades קדש et קד : Hieronymum altioribus intentum, et forsitan propterantem fallere potuit, ut rebus in hujusmodi doctissimæ quoque quotidie peccant.»

Certe res confecta est, si nihil aliud afferamus in defensionem Hebræicæ eruditionis Hieronymianæ. Sive enim propterantem, sive altioribus intendendo falsus fuerit sanctus Doctor, constans erit sententia apud eruditos, Hieronymum sæpius hallucinatum in eius interpretationibus et nominum etymologiis. Deinde nullus est error tam manifestus, nulla depravatio species quæ non possit defendi, modo confugiamus ad illa imperitiæ diverticula, id est, ad ignotas Hebræorum nominum significaciones, aut scriptorum veterum oscitantem inscitiam. Præstat igitur novas potius ac speciales supplere responsiones, quam hisce generalibus assertionibus adhærere quibus nec mediocriter docti satis acquiescere mihi visi sunt.

Hæc sunt, candide lector, quæ de significacionibus, sive significacionibus vocum Hebræicarum nunc ignotis plena fide scripsit et jam descripsi, tuum est probare sinceritatem meam, et calumniam Clerici devitare, sive hujusmodi gloriosum militem in Republica litteraria exauctorare: Miles enim ille falsusque vindex publicæ libertatis, partim victoriæ fiducia, partim ignominie dolore ad omnem audaciam contumeliæ processit in suis quæstionibus Hebræicis asserbens nobis propriam imperitiâ, ac singularem invidiam, qua in omnes invehitur acerbus. Cæterum, ne quid eum fallat, multos fereque omnes censeo significatos fuisse vocibus Hebræicis ignotos nunc Clerico nostro, qui afflatus levi aura litterarum Græcarum atque Hebræicarum doctissimos quosque veteres Scriptores despiciatissimos habet, atque eorundem Editoribus insidias collocare non desinit.

V. «Quinto loco, inquit, qui Hieronymum edere aggressus, debet LXX interpretes, et fragmenta aliorum diligenter legisse et cum Hebræico codice comparasse, ut possit de eorum collatione, quam sæpe instituit Hieronymus, recte judicare. Ea enim facultas non acquiritur lectione *Breviarum*, aut suppletur subito ad Concordantias ac Lexica per fugio; sed diuturna atque attenta Hebræici codicis, Interpretumque veterum lectione. Hæc cum deesset Joanni Martianæo, multos errores propterea admisit, ut postea liquebit, etc.»

Quid nocuerit *Breviarium* Joanni Clerico nullus scio: dolet tamen sæpius, quod ego pensum hoc diligens ac religiosus persolvam. At qua audacia nunc audeat affirmare, mihi non adfuisse facultatem diurnæ lectionis Hebræici codicis, interpretumque veterum? Nulla fere pagina est in tomis tribus operum sancti Hieronymi jam editis, qua non possit improbum occludi. Certe nisi redoleret gloriam, totum opusculum tomæ II, quod non minimam partem Hexaplorum Origenis complectitur, revocarem in studiosi lectoris memoriam. Neque vero colligere potui, propria manu exseribere et adornare lot Fragmenta codicis Hebræi et veterum interpretum Græcorum, absque attenta et diurna horum omnium lectione. Ergo aut quidem nemo, aut si quisquam, insipiens iste est Clericus sycophanta, qui laborem meum calumnie ejus contra positum neque vidit, neque intellexit.

Sed ad causam doloris Clerici eostri veniamus, quem nra annotatio ita pupugit ut sonnum ei ademerit, et somniantes representaverit *Martianæum* simul et *Bonfrerium*. Imperitiâ igitur suam ita tuetur. «Verum *Joannes, Clericus* animadvertens non poterat quod somniaturus erat

Martianæus, nec אילון *elon* usquam est lectitatum *aulon* a LXX int. non modo in Numeris et Deuteronomio, nusquam אילון *elon* vertitur a LXX interpretibus אילון , sed ne in universo quidem vetere Testamento. Decepit, ut videtur, *Martianæum* minus attenta lectio notarum *Jac. Bonfrerii* ad librum de Locis, ubi conjicit אילון *deformatum esse ab אילון*; quod ita intellexit noster quasi a LXX interpretibus hoc esset factum, quia in re graviter hallucinatus est. Nam LXX interpretes aut appellative eam vocem sumpserunt, pro nomine arboris, aut verterunt אילון , ut *Jud. ix, 37*, etc. Hæc animadversa esse a *Martianæo* oportuit, natequam me imperitiæ insinularet. Dehisset etiam; ut hoc

(a) Confer quæ hoc de nomine et quæstione ad librum *Locorum Scripturæ* hanc ipsam ad vocem observamus tom. III, col. 139. Notandum cum primis locus ille Hieronymi *epist. 78: ad Evangelium, qui et præposteras criticorum ob-*

obiter dicam, emendatius recodere librum de Locis Hebræicis, non lectori menda editionis Bonfrerianæ passim reponere, ut hic fecit, etenim prave habet utriusque editio אילון pro אילון , et ἐπιμηχος pro ἐπιμηχος , ut Græcæ lingue non prorsus imperiti illico intelligent. »

De voce itaque אילון vel אילון , et ἐπιμηχος pro ἐπιμηχος nostra animorum hic concertatio est. Ac primum אילון esse Hebræum nomen (a), non autem Græcum (ut quidam putabant tempore sancti Hieronymi) manifestissime demonstrare possum cum ab ipsis LXX interpretibus tum ab Eusebio atque Hieronymo id enim legitimus cap. 1, vers. 1, Deuteron: *Hæc sunt verba, quæ locutus est Moyses omni Israel trans Jordanem in deserto ad Occidentem prope Rubrum mare, ἀνεμίσην Φεράν, Τοφὸν, καὶ Λοβὸν, καὶ Αἰλὸν, καὶ καταχρύσεια, inter Pharan, Tophol, et Lobon, et Aulon, et aurifodinas.* Non minus est nomen proprium loci *Aulon* hic positum a LXX inter retibus, quam *Pharan, Tophol, et Lobon*, inter quæ loca Moyses sermonem habuit ad omnem populum Israel in deserto. Sicut igitur ille ineptiret, qui *Pharan, Tophol, Laban* et *Haseroth* negaret esse nomina proprie Hebræica, ac nomina propria locorum: ita quoque ineptire dicendus est, qui præfracte negat Hieronymo, *Aulon* pro *Haseroth* positum apud LXX non esse proprium nomen hujus loci, et nomen Hebræicum. Idem probari potest e libro de Locis Hebræicis: nam consilium Eusebii est nomina propria Locorum edisserere: et quidem nomina Hebræica, non autem nomina Græca et appellativa, ex quo consecrarium est אילון in libro *Locorum Hebræicorum* esse proprium nomen et pure Hebræicum esse proprium nomen et pure Hebræicum. Deinde id ipsum docet Eusebius his verbis: $\text{Αἰλὸν, τιτὸς μεγάλη ἐπιμηχος, εἰς ἔτι: καὶ νῦν καλεῖται, etc. Aulon, vallis grandis extensa usque hodie appellatur, sive ut Hieronymus vertit, «appellatur autem vallis grandis, atque campestris in immensam longitudinem se extendens; quæ circumdatur ex utraque parte montibus sibi invicem succedentibus et coherentibus, qui incipientes a Libano et ultra, usque ad desertum Pharan perveniunt. Suntque in ipso Aulone, id est, in Valle campestri urbes nobiles, Scytophosis, Tiberias, stagnumque propter eam sed et Jericho,» etc. Ex his proclive est colligere Clericum nostrum asserentem אילון esse nomen Græcum et appellativum, simul lectori suadere velle, illud nomen circumdatum esse montibus sibi invicem succedentibus; in eoque nomine urbes nobiles positæ esse, quin et regiones per quas medius Jordanis fluit. Que cum nisi ab insaniente affirmari possint, restat ut dicamus «*Aulon*» nomen esse proprium cujusdam loci, ac nomen Hebræicum suo ordine positum et edisertum ab Eusebio in libro de Locis Hebræicis. De Hieronymo satis superque dixi suis locis, id est, tomo II, col. 342, 344 et 345, et deinde col. 394, in notis. Consulat qui voluerit, ego nolo jam actum peragere.$